
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

МУСЛЮМОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӨСЛИМ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  КАРАР 

_15.10.2021__ с.  Муслюмово №_482_ 

 
 

«Об установлении платных услуг в муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования  

 «Муслюмовская детская школа искусств»  
 

В соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.09.2020 №1441, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О 

защите прав потребителей», Федеральным законом от 29.12 2012 № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,  Законом РТ от 22.07.2013 N 68-ЗРТ  «Об 

образовании», , приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 06.05.2014 г. №2556/14 «Об утверждении Регламента о порядке 

оказания платных услуг, предоставляемых физическим (юридическим) лицам 

государственными (муниципальными) образовательными организациями 

Республики Татарстан», Уставом Муслюмовского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение «О порядке оказания платных образовательных 

услуг в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Муслюмовская детская школа искусств» (Приложение № 1). 

2. Утвердить форму договора об образовании на обучение по 

дополнительным образовательным программам (Приложение №2). 

3. Утвердить стоимость платных образовательных услуг муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Муслюмовская детская 

школа искусств» (Приложение № 3). 

4. Утвердить стоимость платных услуг муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Муслюмовская детская школа 

искусств» (Приложение № 4). 

5. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие после 01.10.2021 г.   

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя исполнительного комитета – Председателя финансовой 

бюджетной палаты Муслюмовского муниципального района Бубекову Н.А.  (по 

согласованию).  

 

И.о. руководителя 

Исполнительного комитета                                     А.Р. Хузин    



                   

 

Приложение №1 

к Постановлению  

Исполнительного комитета 

Муслюмовского муниципального 

района РТ 

 №____ от __________ 2021 года  
 

Положение 

«Об оказании платных образовательных услуг» 

МБУ ДО «Муслюмовская детская школа искусств» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение об оказании платных услуг, предоставляемых 

Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования 

«Муслюмовская детская школа искусств» (далее - Положение) определяет цели, 

виды, условия и порядок предоставления платных услуг. 

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом РТ от 22.07.2013 N 68-ЗРТ  «Об образовании», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 июня 2012 года 

№ 504 «Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении 

дополнительного образования детей», Лицензией на право осуществления 

образовательной деятельности и дополнительных образовательных услуг, 

утвержденной Министерством образования Республики Татарстан, Уставом МБУ 

ДО «Муслюмовская детская школа искусств». 

1.3.  Платные образовательные услуги предоставляются с целью 

всестороннего удовлетворения образовательных потребностей, обучающихся и их 

родителей. Оказание платных услуг не может ухудшить качество предоставления 

основных образовательных услуг, оказываемых бесплатно. 

1.4. Основные понятия и определения, используемые в Положении: 

1.4.1. Исполнитель - Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Муслюмовская детская школа искусств» 

(организация, осуществляющая образовательную деятельность и предоставляющая 

платные образовательные услуги Обучающемуся); 

1.4.2. Заказчик – физическое или юридическое лицо, имеющее намерение 

заказать или заказывающее платные образовательные услуги для себя или для 

несовершеннолетних граждан, законными представителями которых они 

являются.  

1.4.3. Обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную 

программу. 

1.4.4. Платные образовательные услуги – осуществление 

образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) 



юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на 

обучение (далее – договор). 

1.4.5. Существенный недостаток платных образовательных услуг-

неустранимый недостаток или недостаток, который не может быть устранен без 

несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или 

проявляется вновь после его устранения. 

1.5. Исполнитель оказывает платные услуги в соответствии с настоящим 

Положением и Уставом Школы. 

1.6. Исполнитель вправе осуществлять за счет средств физических и (или) 

юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные 

установленным муниципальным заданием. 

1.7. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется 

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов. 

          1.8. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных 

платных образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном 

сторонами договором, не может быть причиной изменения объема и ранее 

заключенному договору. 

  1.9. Требования к оказанию услуг, в т.ч. к содержанию образовательных 

программ, специальных курсов, определяются по соглашению сторон и могут быть 

выше, чем это предусмотрено федеральными государственными 

образовательными стандартами. 

 1.10. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание платных 

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными 

программами (частью образовательной программы) и условиями договора. 

 

2. Информация о платных образовательных услугах, порядок 

заключения договоров 

2.1.  Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия 

представлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых 

платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного 

выбора. 

2.2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую 

сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, 

которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав 

потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской 

Федерации". 

2.3. Согласно п. 4 ст. 29 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» в целях исполнения требования информационной 

открытости, Исполнитель обеспечивает открытость и доступность документов: 

- о порядке оказания платных образовательных услуг, в т.ч. образца договора об 

оказании платных образовательных услуг; 

- об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе. 



2.4. Информация об Исполнителе и об оказываемых платных 

образовательных услугах предоставляется Исполнителем в месте фактического 

осуществления образовательной деятельности, а также в месте нахождения 

филиала организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

2.5. Договор заключается по форме, предусмотренной Приложением 2 к 

Постановлению.  

2.6. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права 

лиц, имеющих право на получение образования определенных уровня и 

направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее - 

поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им гарантий 

по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской 

Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и 

обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в 

договор, такие условия не подлежат применению. 

2.7.  Порядок предоставления платных образовательных услуг: 

2.7.1. Предоставление платных образовательных услуг в Школе 

осуществляется на основании поданных заявлений родителями (законными 

представителями) детей, желающих получать платные образовательные услуги. 

2.7.2. Платные образовательные услуги оказываются на основании 

заключѐнного двухстороннего договора с родителями (законными 

представителями) на оказание того или иного вида платной образовательной 

услуги и поступления оплаты за обучение на расчетный счет, указанный в 

договоре.  

2.7.3. Договор заключается в письменной форме, составляется в двух 

экземплярах, один находится у Исполнителя, один у Заказчика. 

2.7.4. Директор Школы: 

2.7.4.1. Издаѐт приказ «О порядке предоставления платных 

образовательных услуг», который определяет ответственного за организацию 

платных образовательных услуг в Школе. 

2.7.4.2. Создаѐт условия в Школе в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами, требованиями техники безопасности. 

2.7.4.5. Оформляет   гражданско – правовые договоры с работниками, 

участвующими в организации и предоставлении платных   образовательных услуг.  

2.7.5. Платные образовательные услуги осуществляются по мере 

комплектования групп. 

 

3. Условия предоставления платных образовательных услуг 

 

3.1. Платные образовательные услуги в Школе могут быть оказаны только 

на добровольной основе. 

3.2. Предоставление платных образовательных услуг осуществляется в 

Школе в соответствии с лицензией на право ведения образовательной 

деятельности, не сопровождается итоговой аттестацией и выдачей документов об 

образовании. 



3.3. По каждому виду платных образовательных услуг педагогами 

разрабатываются образовательные программы или плана работы, расписание 

занятий, которые утверждаются директором. 

3.4. Доход от указанной деятельности реинвестируется в учреждение в 

соответствии с утвержденной директором сметой доходов и расходов. 

3.5. Сбор средств, получаемых за предоставление платной образовательной 

услуги, производится только через учреждения банка. 

3.6. Платная образовательная услуга оказывается на условиях, 

определѐнных в договоре между образовательным учреждением и Заказчиком 

услуг. Заказчиками услуг могут быть родители (законные представители) 

обучающегося. 

  

4. Ответственность исполнителя и заказчика 

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную 

договором и законодательством Российской Федерации. 

4.2. Исполнитель обязан: 

4.2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение образовательных 

услуг. 

4.2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие 

санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее 

обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу. 

4.2.3. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять 

уважение к личности Заказчика, оберегать его от всех форм физического и 

психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, 

физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия 

заказчика с учетом его индивидуальных особенностей. 

4.2.4. Сохранить место за Заказчиком в случае его болезни, лечения, 

карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по 

уважительным причинам. 

4.2.5.  Отвечать на претензии Заказчика в течение 10 дней со дня подачи 

заявления. 

4.3. Права Исполнителя: 

4.3.1. Не оказывать платную образовательную услугу в случае:             - 

отсутствия Заказчика на занятиях без уважительной причины; 

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг. 

4.3.2. Школа вправе отказать Заказчику в заключении договора на новый 

срок, если в период действия договора Заказчик допускал нарушения, 

предусмотренные гражданским законодательством и договором. 

4.4. Заказчик обязан: 

4.4.1. Выполнять требования договора, обеспечивающие качественное 

предоставление платной образовательной услуги. 

4.4.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на 

занятиях. 



4.4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, 

в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому 

персоналу Школы и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. 

4.4.4. Бережно относиться к имуществу учреждения. 

4.5. Права Заказчика: 

4.5.1. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам 

деятельности Школы. 

4.5.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих 

знаний и критериях этой оценки. 

4.5.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для 

обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных 

расписанием. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                             
 
 
 
                                                                          
 
 
 



                                                                                                                     Приложение №2  
                                                                                                                        к Постановлению 

                                                                                           Исполнительного комитета  
   Муслюмовского                                                                             

муниципального района РТ  
                                                                                                                  №____ от ___________2021 года 

Договор№ 

об образовании на обучение 

по дополнительным образовательным программам 

 

с. Муслюмово " " 20 г. 

Муниципальное бюджетное учреждения дополнительного образования «Муслюмовская 

детская  школа искусств» (МБУ ДО «М ДШИ), осуществляющее образовательную 

деятельность  по дополнительным образовательным программам (далее – образовательная 

организация), на  основании  лицензии от «29» марта 2018 г. серия 16Л01 № 0006075, 

выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, именуемое в 

дальнейшем  «Исполнитель»,  в лице директора  Фаттаховой Айгуль Назифовны,  

действующего на основании Устава, и                                                                                                                     
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица,        

зачисляемого на обучение) 

законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение, именуемый в 

дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего лица, зачисляемого 

на обучение,  , и 

именуемого в дальнейшем «Обучающийся» 

*и   
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

и именуемого в дальнейшем «Обучающийся» 
*Заполняется в случае если Заказчиком по договору является гражданин, достигший возраста четырнадцати лет, который 

самостоятельно оплачивает свое обучение, с таким лицом заключается двусторонний договор. Соответственно положения договора, 

касающиеся прав, обязанностей и ответственности Заказчика, будут применяться к Обучающемуся (ненужное вычеркнуть) 

совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

I. Предмет 

Договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется 
оплатить образовательную услугу по предоставлению обучения по программе 

 

(наименование    дополнительной образовательной программы) 

в 

соответствии с учебными планами Исполнителя. 
1.2. Форма обучения – очная. 

1.3. Срок   освоения образовательной программы на момент  подписания Договора 

составляет     . 

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному курсу 
обучения, составляет . 
                                                                                               (указывается количество месяцев, лет) 

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации 

Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 



Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.1.3. Использовать и безвозмездно передавать созданные Обучающимся в процессе 

обучения продукты творческой деятельности для размещения на официальных ресурсах 
Российской Федерации, Республики Татарстан, Муслюмовского муниципального района, в 

частности на официальном сайте образовательной организации, в целях продвижения и 
содействия дальнейшей творческой карьере Обучающегося. 

2.1.4. Не возвращать Обучающемуся и использовать продукты его творческой 

деятельности, созданные им в процессе обучения и отобранные в методический фонд 

образовательной организации без извлечения прибыли при обязательном указании имени 

автора (авторов). 

2.1.5. Привлекать Обучающегося к творческой деятельности путем проведения 

творческих мероприятий (конкурсов, фестивалей, концертов, творческих встреч, 

спектаклей, выставок и др.), к культурно – просветительской деятельности путем 

организации посещений учреждений культуры. 

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ “Об образовании в 

Российской Федерации”. Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 
имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных 

Исполнителем. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 
навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки знаний, умений, навыков и 
компетенций, а также о критериях этой оценки. 

 

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами 

Исполнителя условия приема. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации “О защите прав потребителей” и Федеральным законом “Об образовании в 

Российской Федерации”. 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с учебным планом, образовательными программами, и расписанием занятий 

Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной 
программой условия ее освоения. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

3.1.6. Выдать Заказчику платежный документ для оплаты за образовательные услуги. 

3.1.7. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги. 

    3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех 

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 



здоровья. 

3.2. Заказчик обязан: 

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные 

услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных 

настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие 

такую оплату. 

3.2.2. Подписывать Акт сдачи-приемки оказанных платных образовательных услуг в течение 

5 (пяти) дней с момента оказания услуг по Договору. Если по независящим от Исполнителя 

причинам предоставленный Заказчику Акт сдачи-приемки оказанных платных 

образовательных услуг не подписан в вышеуказанный срок (или не предоставлен 

мотивированный письменный отказ от его подписания в тот же срок) односторонне 

подписанный Исполнителем Акт сдачи-приемки оказанных платных образовательных услуг 

считается подтверждением надлежащего, в полном объеме, выполнения (оказания) услуг по 

настоящему Договору. 

3.2.3. Обеспечить регулярное посещение Обучающимся занятий, проводимых Исполнителем 

в соответствии с настоящим договором, выполнение домашних заданий Обучающимся. 

3.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на 
занятиях, после болезни Обучающегося предоставлять медицинские справки. 

3.2.5. Посещать родительские собрания, а также по просьбе Исполнителя приходить для 

беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его 

отношению к получению дополнительных образовательных услуг. 

3.2.6. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и сотрудникам 
образовательной организации. 

3.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в 

соответствии с законодательством РФ. 

3.2.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, учебным инвентарем, 

специализированным учебным оборудованием, необходимыми для надлежащего 

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных 

услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося. 

3.2.9. Соблюдать требования учредительных документов, Правила, установленные в 

образовательном учреждении Исполнителем и иные локальные нормативные акты 

Исполнителя. 

3.2.10. Соглашаться с тем, что продукты творческой деятельности Обучающегося, 

созданные в рамках обучения могут быть безвозмездно использованы Исполнителем с 

обязательным указанием имени автора. 

3.3. Обучающийся обязан: 
3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ “Об образовании в Российской Федерации”, в том числе: 

3.3.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в 

том числе индивидуальным. 

3.3.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 
3.3.4. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с 
соблюдением требований,  установленных федеральным государственным 

образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и 
учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя. 

3.3.5. Соглашаться с тем, что продукты его творческой деятельности, созданные в рамках 

обучения могут быть безвозмездно использованы Исполнителем с обязательным указанием 

имени автора. 

3.3.6. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, Правила обучения, 
Правила внутреннего распорядка для учащихся и иные нормативные акты Исполнителя. 

3.3.7. Выполнять учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности 

проявлять уважение к сотрудникам Исполнителя, другим обучающимся, не посягать на их 

честь и достоинство. 



3.3.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. 
 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения 
Обучающегося составляет                                              рублей. 

    Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, 

за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

4.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее 10 числа периода, подлежащего оплате, в 

безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX настоящего Договора. 

4.3. Стоимость обучения по настоящему Договору определяется из расчета полных 4-х 

учебных недель (28 календарных дней) ежемесячно. Все занятия, проводимые в дни, 

выпадающие на 5-ю неделю месяца, в текущем месяце дополнительно не оплачиваются и 

относятся к месяцам, на которые выпадают осенние, зимние и весенние каникулы 

учащихся. Месяца, на которые выпадают осенние, зимние и весенние каникулы учащихся, 

оплачиваются Заказчиком полностью. 
 

V. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях: 

 установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего 

по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

 просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

 невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных 
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

 по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность; 

 по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему 

возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае 

невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе 

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и 

выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема 

в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное 

зачисление в образовательную организацию; 

 по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в 

случае ликвидации Исполнителя. 

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 
полного возмещения Заказчику убытков. 

5.6. Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения 

настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им 

расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. 

 



 

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 

Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 
образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены 

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им 
обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные 

существенные отступления от условий Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и 

(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания 

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало 

очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание 

образовательной услуги; 

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

6.4.4. Расторгнуть Договор. 
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в 

связи с недостатками образовательной услуги. 
 

VII. Срок действия Договора 

7.1.    Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 
полного исполнения Сторонами обязательств. 

 

VIII. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 
размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети “Интернет” на дату заключения 
настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) 

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в 

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или 

отчислении Обучающегося из образовательной организации. 

8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться 

уполномоченными представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 
 

 



 

IX. Адреса и реквизиты сторон 

Исполнитель Заказчик 
*В случае, если Обучающийся 
одновременно является Заказчиком 
указанное поле не заполняется. 

Обучающийся 
* Заполняется в случае, если 

Обучающийся является стороной 
договора. 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования детей «Муслюмовская 

детская школа искусств»  
423970, РТ, Муслюмовский район, с. 
Муслюмово, ул. Хафизова д. 1 
 Телефоны: 8(85556) 2-52-63, вахта 
8(85556) 2-51-11  

ИНН/КПП 1629003103/162901001 

номер счета: 

03234643926420001100 ЛБВ 290652911 

ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РТ БАНКА 
РОССИИ//УФК по Республике Татарстан 
г. Казань 

к/сч 40102810445370000079 

БИК 019205400 

Директор 

_____________    А.Н. Фаттахова 
М.П. 

 
 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

(дата рождения) (адрес места 

жительства) 

 

 
 
   

 
 (паспорт: серия, номер, когда и кем 
выдан) 
      

 
 

(телефон) 
 

 
(подпись) 

 
 

 
 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

(дата рождения) 

 

(адрес места жительства) 

________________________________ 
 

 
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан) 

 
 
 

(телефон) 
 

 
 

(подпись) 

 

Заказчик дает добровольное согласие на обработку и хранение предоставленной 

информации 

  / / 
Приложение № 2 к Договору об образовании на обучение по дополнительным образовательным 

программам «Согласие  родителей (законных представителей) на обработку персональных данных ребенка  и 

передачу их третьей стороне» 
(подпись) (расшифровка подписи) 

 

Заказчик с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с 

образовательными программами, с правами и обязанностями Обучающегося 

ознакомлен 

  / / 
(подпись) (расшифровка подписи) 

Экземпляр договора на руки получил 

  / / 
(подпись) (расшифровка подписи



Приложение № 1 
к Договору об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам 

 

Акт 

сдачи-приемки оказанных платных образовательных услуг по договору № от 

«    » 20 г. 

 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Муслюмовская детская  школа искусств», именуемое «Исполнитель» в лице директора 

Фаттаховой Айгуль Назифовны, действующей на  основании Устава, с одной стороны и 
 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение) законного 

представителя несовершеннолетнего лица, именуемый «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего лица, 

зачисленного на обучение 

 

и именуемого «Обучающийся» 

*и   
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисленного на 
обучение) и именуемый «Обучающийся» 

*Заполняется в случае если Заказчиком по договору является гражданин, достигший возраста четырнадцати лет, который 

самостоятельно оплачивает свое обучение и с таким лицом заключен двусторонний договор. 

(ненужное вычеркнуть ) 

совместно именуемые Стороны составили настоящий Акт о том, что 

дополнительные 
платные образовательные услуги,  предусмотренные договором №    от 
« » 20   г.   оказаны в   полном объеме ( часа) 
на 

сумму   

  рублей,  в установленный

 срок с надлежащим 

качеством. 

Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказанной образовательной услуги не 
имеет. 

Услуги сдал: Услуги принял: Услуги принял: 

Исполнитель Заказчик 
*В случае, если Обучающийся 
одновременно является Заказчиком 
указанное поле не заполняется. 

Обучающийся 
* Заполняется в случае, если 
Обучающийся является стороной 
договора. 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования детей «Муслюмовская 

детская школа искусств»  
423970, РТ, Муслюмовский район, с. 
Муслюмово, ул. Хафизова д. 1 
 Телефоны: 8(85556) 2-52-63, вахта 
8(85556) 2-51-11  

ИНН/КПП 1629003103/162901001 

номер счета: 

03234643926420001100 ЛБВ 290652911 

ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РТ БАНКА 
РОССИИ//УФК по Республике Татарстан 
г. Казань 

к/сч 40102810445370000079 

БИК 019205400 

Директор 

_____________    А.Н. Фаттахова М.П. 

 
 

 
 

(фамилия, имя, отчество (при 

наличии)) 

(дата рождения) (адрес места 

жительства) 

_____   
 

_____ _ 
(паспорт: серия, номер, когда и кем 
выдан) 

 
 

(телефон) 
_____   

(подпись) 
« »___ 20 г. 

 
 

 
 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

(дата рождения) (адрес места 

жительства) 

_____   
 

_____  
(паспорт: серия, номер, когда и кем 
выдан) 
_____   
_____   
_____   

(телефон) 
_____   

(подпись) 
« »___ 20 г. 

 

 



Приложение № 3 

к Постановлению  

И.о руководителя 

Исполнительного комитета 

Муслюмовского муниципального 

района РТ 

№____ от __________ 2021 года  

 

Стоимость платных образовательных услуг в Муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Муслюмовская 

детская школа искусств» с 01 октября 2021 года 
 

№ Наименование услуги Стоимость 

услуг на 

одного 

обучающегося 

в месяц (руб.) 

Периодичность 

занятий 

 

I. Обучение по дополнительным образовательным программам 

1. Изобразительное искусство для 

детей 4-6 лет (групповое) 

500 8 раз в месяц  

30 минут 

2. Изобразительное искусство для 

детей 7-16 лет (групповое) 

250 4 раза в месяц  

45 минут 

3. Обучение игре на музыкальных 

инструментах для детей 4-6 лет 

(групповое) 

500 8 раз в месяц  

30 минут 

4. Обучение игре на музыкальных 

инструментах для детей 7-16 лет 

(индивидуальное) 

1200 8 раз в месяц  

45 минут 

5. Обучение игре на музыкальных 

инструментах для взрослых 

(индивидуальное) 

2000 4 раза в месяц  

45 минут 

6. Хореографическое искусство для 

детей 4-6 лет (групповое)  

500 8 раз в месяц  

30 минут 

7. Хореографическое искусство для 

детей 7-16 лет (групповое) 

250 4 раз в месяц  

45 минут 

8. Хореографическое искусство для 

детей 4-6 лет (индивидуальное) 

1500 8 раз в месяц  

45 минут 

9. Хореографическое искусство для 

взрослых (групповое) 

1200 4 раз в месяц  

45 минут 

10. Театральное искусство для детей 

4-6 лет (групповое) 

500 8 раз в месяц  

30 минут 

11. Театральное искусство для детей 

7-16 лет (групповое) 

250 4 раз в месяц  

45 минут 

12. Театральное искусство для детей 

7-16 лет (индивидуальное) 

1200 8 раз в месяц  

45 минут 

13. Вокальное искусство для детей 4-

6 лет (групповое) 

500 8 раз в месяц  

30 минут 

14 Вокальное искусство для детей 7- 1200 8 раз в месяц  



16 лет (индивидуальное) 45 минут 
 Приложение № 4 

к Постановлению  

Руководителя Исполнительного 

комитета Муслюмовского 

муниципального района РТ 

№____ от __________ 2021 года  

 

 

 

Стоимость платных услуг в Муниципальном бюджетном 

  учреждении дополнительного образования 

 «Муслюмовская детская школа искусств» с 01 октября 2021 года 
 

№ Наименование 

услуги 

Кол-во Стоимость 

услуги 

(руб.) 

Продолжительность 

предоставления 

услуги 

1. Аренда музыкального 

инструмента 

1 штука 200  за один день 

2. Аренда сценического 

костюма (детского) 

1 комплект 150 за один день 

3. Аренда сценического 

костюма (взрослого) 

1 комплект 200  за один день 

4. Аренда зала - 2000  за один час 

5. Прокат мольбертов 1 штука 150 за один день 

 
 

 

Примечание: 

 

Учащимся и работникам МБУ ДО «МДШИ» аренда инструментов   и 

сценического костюма для участия в мероприятиях вне школы услуга 

бесплатная. 

За несвоевременный возврат инструментов и костюмов взимается 30% 

от установленной суммы. 

За утерю и порчу инструментов, сценических костюмов взимается 

полная их стоимость. 

 

 

 

 

 

 
 


